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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
об устранении нарушений 
бюджетного законодательства 

Прокуратурой Надтеречного района в январе 2019 года проведен анализ ис-
полнения образовательными учреждениями района бюджетного законодательства, в 
ходе которого в деятельности МБОУ «СОШ с.п. Комарово» Надтеречного муници-
пального района (далее - Учреждение) выявлены нарушения, требующие принятия 
действенных мер по их устранению. 

Так, в соответствии с ч. 1 и ч. 3 ст. 7 Федерального закона «О бухгалтерском 
учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ) обязанность 
по организации ведения бухгалтерского учета и хранения документов бухгалтерско-
го учета лежит на руководителе экономического субъекта. Руководитель экономиче-
ского субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгал-
тера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании 
услуг по ведению бухгалтерского учета. 

Согласно ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ совокупность способов 
ведения экономическим субъектом бухгалтерского учета составляет его учетную 
политику. 

Экономический субъект самостоятельно формирует свою учетную политику, 
руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, 
федеральными и отраслевыми стандартами. 

В случае, если в отношении конкретного объекта бухгалтерского учета феде-
ральными стандартами не установлен способ ведения бухгалтерского учета, такой 
способ самостоятельно разрабатывается исходя из требований, установленных зако-
нодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и (или) 
отраслевыми стандартами. * " " * > 

Учетная политика должна применяться последовательно из года в год. 
Правила формирования (выбора или разработки) и раскрытия учетной полити-

ки организаций, определены приказом Минфина РФ от 06.10.2008 № 106н «Об ут-
верждении положений по бухгалтерскому учету» (далее - Приказ № 106н). 

На основании п. 6 ст. 8 Федерального закона № 402-ФЗ изменение учетной по-
литики может производиться при следующих условиях: изменении требований, ус-
тановленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, фе-
деральными и (или) отраслевыми стандартами; разработке или выборе нового спосо-
ба ведения бухгалтерского учета, применение которого приводит к повышению ка-
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чества информации об объекте бухгалтерского учета; существенном изменении ус-
ловий деятельности экономического субъекта. 

В целях обеспечения сопоставимости бухгалтерской (финансовой) отчетности 
за ряд лет изменение учетной политики производится с начала отчетного года, если 
иное не обусловливается причиной такого изменения (п. 7 ст. 8 Федерального закона 
№ 402-ФЗ). 

Аналогичные основания и порядок изменения учетной полигики определены 
п.н. 10 и 12 Приказа № 106н 

В целях регулирования бюджетного учета активов и обязательств Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, опе-
раций, изменяющих указанные активы и обязательства, бухгалтерского учета госу-
дарственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений и составле-
ния бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности государствен-
ных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений приказами Минфина 
России от 30.12.2017 № 274п, от 30.12.2017 № 275н, от 30.12.2017 № 278н, от 
27.02.2018 № 32н и от 30.05.2018 № 122н, у тверждены федеральные стандарты бух-
галтерского учета для организаций государственного сектора: «Учетная политика, 
оценочные значения и ошибки»; «События после отчетной даты»;«Отчет о движе-
нии денежных средств»; «Доходы»; «Влияние изменений курсов иностранных ва-
лют», которые организациям госсектора необходимо применять при ведении бюд-
жетного и бухгалтерского учета дополнительно к ранее введенным. 

Составлять бюджетную (бухгалтерскую) отчетность по этим стандартам учре-
ждения, органы государственной власти и местного самоуправления должны начи-
ная с отчетности 2019 года. 

Между тем, анализом установлено, что Учреждением в нарушение требований 
законодательства в обозначенной сфере, учетная политика в соответствие с всту-
пившими в действие новыми федеральными стандартами не приведена. 

Необходимо отметить, что недостатки правог-о регулирования в этой сфере от-
рицательно сказывается на состоянии законности и правопорядка в бюджетной сфе-
ре, а также могут способствовать приня тию неправомерных решений. 

Более того, вышеизложенными нарушениями создаются условия для ненадле-
жащего исполнения отдельными работниками своих должностных обязанностей, не-
эффективного и нецелевого расходования бюджетных средств, хищений, присвое-
ний, растрат вверенных денежных средств. 4 ~ ^ 

Причинами и условиями выявленных нарушений являются ненадлежащее ис-
полнение должностными лицами учреждения своих должностных обязанностей, от-
сутствие у них в необходимой мере практических навыков и теоретических знаний в 
данной области правоотношений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 6, 22, 24 Федерального за-
кона «О прокуратуре Российской Федерации», * г 

Т Р Е Б У Ю : 

1 Рассмотреть настоящее представление с участием представителя прокурату-
ры района и приня ть действенные меры к устранению выявленных нарушений зако-
на, их причин и условий, им способствующих. 
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2. Безотлагательно принять меры к внесению в учетную политику Учреждения 
изменений с учетом вступивших в действие новых федеральных стандартов, либо 
разработать и утвердить новую учетную политику на 2019 и последующие годы в 
соответствии с действующими федер&тьными стандартами. 

3. По всем выявленным фактам нарушений действующего законодательства 
рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности главного бухгалтера Учрежде-
ния, а также иных должностных лиц виновных в их допущении. 

4. О результатах рассмотрения настоящего представления письменно сооб-
щить в прокуратуру Надтеречного района ЧР в установленный законом месячный 
срок, со дня внсссния акта прокурорского реагирования, с приложением к ответу ко-
пии приказа о наказании виновных лиц. 
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На Ваше предостережение от 30.01.2018 о недоггустимости нарушений тре-
бований трудового законодательства, в сфере оплаты труда сообщаю, что МБОУ 
«СОШ с.п. Комарова» Надтеречного муниципального района приняты меры к 
недопущению нарушений обозначенного законодательства, а именно выплата ра-
ботникам учреждения заработной платы за январь 2018 года произведена свое-
временно (копии платежных поручений прилагается). 

Приложение: на 2 л. 
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